
Immediatamente Eseguibile                                                    ORIGINALE   
 

 Provincia di Pisa – Deliberazione n. 207 del 21/09/2011  1

 
 

SEGRETERIA GENERALE 
56125 PISA 

Piazza V. Emanuele II, n. 14 
Tel.  050/ 929  317 – 318 - 346 

 
GIUNTA PROVINCIALE 

SEDUTA DEL GIORNO 21 SETTEMBRE 2011 
OGGETTO N°207  

 
OGGETTO : Disciplinare delle spese di rappresentanza - Approvazione 
L’anno 2011 e questo giorno 21 del mese di SETTEMBRE alle ore 09,30, ai sensi dell’art. 3 del 
Regolamento “Presidente e Giunta”, si è riunita la Giunta Provinciale convocata dal Presidente.  
Presiede Andrea Pieroni, nella sua qualità di Presidente. 
Al momento dell’appello nominale della discussione e della votazione (i cui risultati vengono in calce 
verbalizzati), degli Assessori in carica risultano assenti gli Assessori contrassegnati  e sono pertanto 
presenti n. 10 Membri. 
  Presente/Assente 
Pieroni Andrea Presidente della Giunta Presente 
Petreri Alessandra Vice Presidente della Giunta Presente 
Celoni Miriam Componente della Giunta Presente 
Landucci Nicola Componente della Giunta Presente 
Pagnin Silvia Componente della Giunta Presente 
Picchi Valter Componente della Giunta Presente 
Romei Anna Componente della Giunta Presente 
Sanavio Giacomo Componente della Giunta Presente 
Santoni Gabriele Componente della Giunta Assente 
Sanzo Salvatore Componente della Giunta Presente 
Turini Graziano Componente della Giunta Presente 
 

Partecipa alla seduta il Segretario sig. Rosario Celano che ne cura la verbalizzazione in conformità dello 
schema di deliberazione predisposto dal funzionario di settore come appresso riportato. 
Riscontrato legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta. 
 
La Giunta prende preliminarmente atto dei seguenti pareri resi ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, 
comma 1 T.U. n° 267/2000. 
 
- Regolarità Tecnica:                                IL CAPO DI GABINETTO       Esito: favorevole 

    Alessandro Caprai  
 
- Regolarità Contabile:                       IL RAGIONIERE  GENERALE    Esito: favorevole 

 Paola Fioravanti



Immediatamente Eseguibile                                                    ORIGINALE   
 

 Provincia di Pisa – Deliberazione n. 207 del 21/09/2011  2

LA GIUNTA PROVINCIALE 
 

 
Visto il Testo Unico della legge sull’ordinamento degli Enti Locali n° 267 del 18 agosto 2000 ed in 
particolare l’art.7 in base al quale, nel rispetto dei principi fissati dalla legge e dallo statuto, la Provincia 
adotta regolamenti nelle materie di propria competenza e per l’organizzazione e il funzionamento 
dell’ente; 
 
Visto lo Statuto adottato con Delibere del Consiglio Provinciale n° 17 del 2 febbraio 2001 e n° 47 del 16 
marzo 2001 entrato in vigore il 12 maggio 2001; 
 
Viste le novità legislative introdotte da: 

 DL n.78/2010 concernenti misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di 
competitività economica, convertito in legge n.122 del 2010;  

 DL n.138 del 13 agosto 2011 concernente ulteriori misure urgenti per la stabilizzazione finanziaria 
e per lo sviluppo; 

 
Considerato di: 

 dover definire con un apposito Disciplinare la morfologia delle spese di rappresentanza, ovverosia 
i casi in cui sono consentite le spese sostenute per la rappresentanza dell’ente nello svolgimento 
dei propri fini istituzionali, soprattutto alla luce delle novità introdotte dal comma 8 dell’art.6 del  
DL n.78/2010 convertito in legge n. 122/2010;  

 aver predisposto il testo del disciplinare accompagnato da apposita relazione tecnica, come nei 
documenti in Allegato A al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

  
Visto l’art.14 del Disciplinare “Criteri per la concessione dei contributi e delle sale  della Provincia di 
Pisa”, approvato con delibera della Giunta Provinciale n° 1 dell’ 8 gennaio 2008, con il quale  sono 
indicate la definizione e le modalità di erogazione del Patrocinio; 
 
Considerato di dover modificare il comma 3 dell’articolo 14 del Disciplinare di cui al precedente punto, 
con la eliminazione della parte: “Contestualmente alla richiesta di patrocinio può essere richiesta, con le 
modalità previste dal presente disciplinare la concessione di benefici economici funzionali allo 
svolgimento dell’iniziativa beneficiaria del patrocinio.”, modifica ritenuta opportuna allo scopo di rendere 
netta la distinzione tra spesa per contributo a soggetto terzo per lo svolgimento di attività rientranti nei 
compiti della Provincia, negli interessi della sua collettività,  e, perciò,  attività sussidiarie ex art. 118 della 
Costituzione,  e spesa per sponsorizzazione, vietata dall’anno 2011 alle amministrazioni pubbliche per 
gli effetti dell’art.6, comma 9 del DL n. 78/2010, convertito in legge n.122/2010; 
 
Richiamata la propria deliberazione n.188 del 10 novembre 2010 ed in particolare la parte relativa alle 
spese sostenute per rappresentanza istituzionale contenute nell’Allegato A; 
 
Accertata la propria competenza a deliberare in merito ai sensi dell’art. 48, comma 2 T.U. 267/2000; 
 
Visti il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal  Dirigente dell’Ufficio di Gabinetto ed  il 
parere di regolarità contabile del Ragioniere generale, pur non comportando il presente atto impegno di 
spesa, ai sensi dell’art. 49, comma 1 T.U. 267/2000; 
 
 
 



Immediatamente Eseguibile                                                    ORIGINALE   
 

 Provincia di Pisa – Deliberazione n. 207 del 21/09/2011  3

 
A voti unanimi, legalmente resi; 

 
D E L I B E R A  

 
Per  le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate: 
 

1. di approvare il Disciplinare delle Spese di Rappresentanza con le motivazioni espresse e dettagliate 
nella relazione tecnica, contenuti in Allegato A al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale; 
 

2.  di  modificare, per gli effetti dell’art.6, comma 9 del DL n. 78/2010 con il quale è vietato 
dall’anno 2011 alle amministrazioni pubbliche effettuare spese per sponsorizzazioni, il comma 3 
dell’art.14 del Disciplinare “Criteri per la concessione dei contributi e delle sale  della Provincia di 
Pisa”, approvato con delibera della Giunta Provinciale n° 1 dell’ 8 gennaio 2006, sostituendolo con 
il seguente comma: 

La concessione di patrocinio per iniziative di interesse della Provincia è disposta dal 
Presidente, su richiesta dell’interessato, ed è esente da oneri per la Provincia.  

 
3. di disporre la pubblicazione del testo del Disciplinare approvato con il presente atto, sul sito 

Internet della Provincia di Pisa. 
 
 

e di seguito, stante l`urgenza a deliberare in merito; 
a voti unanimi, legalmente resi; 
 

D E L I B E R A  
 

 di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 



Immediatamente Eseguibile                                                    ORIGINALE   
 

 Provincia di Pisa – Deliberazione n. 207 del 21/09/2011  4

 
Verbale fatto, letto, confermato e sottoscritto, 

 
IL PRESIDENTE   IL SEGRETARIO GENERALE 

Andrea Pieroni  Rosario Celano 
 
 
 
La presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio il 27/09/2011 perché vi resti per 15 gg. consecutivi. 
 
Pisa, Lì   27/09/2011 

IL RESPONSABILE DELLA SEGRETERIA 
Luisa Bertelli 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA` 
è divenuta esecutiva per il decorso di 10 giorni dalla data 
di pubblicazione. 
 
 
Pisa, Lì   

è divenuta esecutiva dall’adozione per dichiarazione di 
immediata esecutività. 
 
 
Pisa, Lì 21/09/2011 

IL RESPONSABILE DELLA SEGRETERIA IL RESPONSABILE DELLA SEGRETERIA 
 Luisa Bertelli 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
su conforme dichiarazione del responsabile dell’ufficio incaricato certifico che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo 
Pretorio per quindici giorni consecutivi dal 27/09/2011 al 12/10/2011. 
 
 
Pisa, Lì   13/10/2011 

IL RESPONSABILE DELLA SEGRETERIA 
Luisa Bertelli 

 


	    Alessandro Caprai 

